D etc. Levis tamen est hæc conjectura. Cellarius cum Sirmondo edidit *veracia*: reliqui omnes habent *veracis*, quod aptius coheret cum vers. seq.

2. *Figmenti*; respicit Asterius versum Sedulii 17 l. 1, *Cum sua gentiles studeant figmenta poetæ*. Paulinus carm. 10 ad Ausonium, *Figmenta rata mobilant*.

3. In not. ad Gyrard. de Poet. legitur *Quo caret*; corrige, *Quo caret*. Arntz., *sancti quo*; alii, *quo sancti*.

4. Reg. 2, *justus tot talia*; alii, *melius, justus ait talia*.

5 Asterisque tui semper meminisse iubeto,
Cujus ope et cura edita sunt populis;
Quem quamvis summi celebrent per sæcula fastus,
8 Plus tamen ad meritum est, si vigeat ore tuo.

A Belisarii Scholastici Acrostichis de Sedulio.
S edulius Christi miracula versibus eden S
E micat, invitans parvæ ad sollemnia mensa E
D ignum convivam: non hunc, qui carperet illu D

SCHOLIA.

5. Withof. Præmet. cap. 8, p. 108, satis acute ponebat *juvat te pro iubeto*. Frequentissima est hæc phrasis *juvat, juvet, juvabit meminisse*. Obstant veteres omnes libri, quorum scriptura explicari ita potest: *Jubeto alios semper meminisse Asterii tui*. Similis est sententia ejusdem Asterii, qui in epigrammate, quo emendationem suam Virgili refert, sic ait: *Asteriumque suam rivæ transmittit in ævum*.

6. Cod. Arntz., cura hæc edita, ut legendum conjecerat in margine editionis suæ Burmannus. Barthius malebat *cura didita*. Sed proba est scriptura communis *cara edita*; nam Sedulius, ut alii passim, hiatum interdum admittit, præsertim in pentametro post duos primos pedes.

7. Arntz., *Quæ*, ut legitur etiam in not. ad Gyraldum. Vera lectio est *Quem*, nempe Asterium. Codex B. minus bene *celebrant*. Reg. 2, *factos*, corrupte. Cellarius, cum nonnullis, *fasti*; plerique, *fastus*; est enim *fastus* secundæ et quartæ declinationis: ex quo accidit, ut sæpius unum pro altero in mss. ponatur. Labbens de Script. eccles. tom. II, pag. 325, edidit *fasti*, sed ex ms. S. Albini profert *fastus*. Mendum in cod. Thorneyensi, et in cod. B. *factus* arguit *fastus*.

8. Cod. B. omittit *est*: Barthius alibi omittit, alibi recipit. Inter inscriptiones Gruteri pag. 1472, n. 6, epigramma exstat similis sententiæ: *Quamquam patricio clarus de germine consul — Illustres trabæ nobilitate tuas, — Plus tamen ad meritum crescit, quod morte beatus — Martyris effuso sanguine nomen habes*. Suspiciari possis *nobilitate tua*: sed in codice Vatic. Palat. 855, ex quo Gruterus hanc, et plerasque inscriptiones christianas deprompsit, eodem modo legitur. Gallandius in dissert. de Sedulio ad tom. IX Biblioth. Patrum, putat Asterium loqui hoc disticho de Sedulio; sed manifestum est loqui de seipso, scilicet *Quem Asterium*, etc. Nam *fastus*, sive *fasti summi*, qui per sæcula nomen alicujus celebrant, sunt certe fasti consulares. Illud potius querendum videtur, idemne Asterius credendus sit auctor epigrammatis inter Gruteri inscriptiones relati, et quisnam sit martyr consul, qui illis versibus laudatur. Sensa quidem eadem, idem stylus, et idem pietatis gustus in utroque epigrammate percipiuntur. In epigrammate etiam, quo Asterius suam Virgilii correctionem exposuit, simile aliquid cernitur: nam pariter *trabæ* vocat consulatum: *Asteriumque suum rivæ transmittit in ævum*, — *Qui partas trabæ tam bene donat opes*. Hoc autem verbum simili significato Claudianus, et alii adhibent. Censeo tamen, utriusque epigrammatis, *Sume, sacer*, et *Quamquam patricio*, eundem fuisse auctorem Asterium, vel, si duo auctores diversi fuerint, alterum ex altero profecisse. Martyr vero consul epigrammate, *Quamquam patricio*, celebratus, videtur esse dictus Florus ex duobus distichis sequentibus: *Adjunctusque Deo, tota quem mente petisti, — Assertor Christi sidera jure coles*. — *Sit, precor, acceptum, quod post dispendia belli — In melius famulus restituere Florus*. Obscura tamen sententia est ultimi distichi, quod fortasse in mendo cubat. In Martyrologio Romano nomen Flori notatum invenio ad diem 22 decembris: *Apud Ostia Tiberina Sanctorum martyrum Demetrii, Honorati, et Flori*. An autem alicubi constet de aliquo consule Floro, sive alio nomine, cui descriptum epigramma possit convenire, incertum mihi est. Ex ultimo versu epigrammatis de Sedulio confirmatur conjectura mea,

exposita n. 156 Prolegom., carmina Sedulii Gelasio ab Asterio hoc epigrammate dedicata fuisse: siquidem in neminem alium melius cadit elogium Asterii, qui plus ad meritum, quam consulatus honorem, sibi esse dicit, quod vigeret ore ejus sacerdotis, cui versus Sedulii offerebat.

1. Quisnam videatur esse Belisarius hujus epigrammatis acrostichi auctor, dictum est in Prolegom. num. 165. Hoc, et sequens epigramma alii alio ordine referunt. In Reg. 1, pag. ult., caractere minutiori post Asterii versus, *Sume sacer*, sunt epigrammata hæc sine ullo titulo, sed prius epigramma Belisarii, tum Liberii. In Reg. 2, et 3, similiter sine auctorum nomine, et eodem ordine describuntur. In Reg. 6, sub epigraphæ *Versus Belisarii scholastici*, utrumque epigramma comprehenditur, eodem ordine retento. Idem quoque accidit apud Mabilonium Veterum Analect. p. 386, edit. Parisiens. 1725, et pag. 561 primæ edit. in 8, tom. I ex veteri ms. codice Corbeiensi, sed apud hunc titulus est *Belisarii Scholastici versus acrostichi de Sedulio poeta*. Ott. 1 solum exhibet epigramma Belisarii, *Sedulius Christi*, sed tacito auctoris nomine. Ott. 2 præmittit versus Liberii, et addit versus Belisarii: sed sub unico titulo, *Nomⁿ Sedulii Antistitis in principio, et fine metri*. Plerique editi hunc ordinem servant. In duobus mss. Barthii idem videtur esse ordo: et in eorum mss. altero titulus huic epigrammati est: *Belisarii Anacrostichis de Sedulio*: quod glossæ sic interpretantur: *Acrostichis est, cum ex primis versuum litteris aliquid connectitur. Anacrostichis est cum ex primis et ultimis versuum litteris aliquid connectitur*. Vide Advers. l. LIII, c. 5, ubi Barthius varias lectiones ex duobus mss. et duabus antiquis editionibus profert. Ea vero parte, qua aliquando ex postrennis litteris versuum aliquid nomen efficitur, carmen solet telestichis vocari. Hoc autem carminis genus, etsi majestate Latinæ poeseos parum est dignum, tamen aliquando ab Ennio usitatum fuisse, et in Sibyllinis versibus consimilem formam reperiri colligitur ex Cicerone l. II de Divin. cap. 5. Sibyllæ versus de judicio, *Judicii signum*, etc., qui frequenter apud Patres, veteresque scriptores occurrunt, cum Græce, tum Latine exarati, acrosticham formam referunt. Usus quoque hoc genere est S. Eugenius Toletanus, S. Damasus De Jesu nomine, S. Columbanus, Ademarus monachus in Veter. Analect. Mabilonii tom. I, Aldhelmus, Optatianus Porphyrius in Panegyrico Constantini, Rabanus Maurus in laudem crucis, Abbo, Arnolfus Emmeramensis, et Sidonius, cui plerique tribuunt argumenta præfixa Plauti comœdiis. Inscriptio apud Fabrettum, c. 9, n. 290, eodem artificio composita est. Plures similes inscriptiones indicat Sarazanius in not. ad carm. VII Damasi. Confer etiam Browerum in not. ad Rabanum, pag. 111. Cellarius contulit hoc epigramma cum ms. Alin., in quo scribitur *Bellesarius*.

2. Duo mss. Barthii, *parva*: plerique mss., *parvæ*, quod melius est, ut in præf. metrica v. 5 dicitur *modica mensa*. Plerique editi, *parva*. Sedulius loc. cit., *Sed modicæ contentus ad sollemnia mensæ*.

3. Ott. 2, *convivium*: emenda *convivam*. Reg. 2, *caperet*: corrige *carperet*. Codex Barthii, *cappit et*, unde fortassis aliud quid exculpserit quispiam, ait Barthius. In Ott. 2, simile quid exstat *non hunc, qui carpis et illud*. Suspicio Belisarium scripsisse *non hunc, qui carperit illud*:

	<i>Vix quod nobilium triplici fert aula parat</i>	V A	<i>S i tamen his dapibus vesci dignantur egeni</i>	S
5	<i>Lætum quod ponit sub aurea tecta tribuna</i>	L	<i>Temnat divitiis animus, paucisque quiesca</i>	T
	<i>In quo gemmiferi, totque aurea vasa, canistr</i>	I	13 <i>Exemplo assumptus Domini, qui millia quinqu</i>	E
	<i>Vida pro modico portant sibi prandia vict</i>	V	<i>S emotis cunctis, modicis saturavit ab esci</i>	S
	<i>Sed quod olus vile producit pauperis hortu</i>	S		
	<i>At post delicias properant qui sumere magn</i>	A		
10	<i>Nituntur parvum miserorum spernere germe</i>	N	<i>S edulius Domini per culta novalia pergen</i>	S
	<i>Tantum quod nihil est, dum convalescendo tumesci</i>	T	<i>En loca prospexit multo radiantia flor</i>	E
	<i>Insidias membrisque movens, animæque luent</i>	I	<i>D iscurrit per prata libens : quo granine Davi</i>	D

SCHOLIA.

4. Alm. *Vix ad*; sic etiam Reg. 6, sed deest sensus. Reg. 2, *Vix quam*: vera lectio est *Vix quod*. Duo mss. Barthii, et plerique nostri triplici fert. Reg. 2, præfert triplici. Reg. 1 corrupte, *Vix quod nobilium triplici profert aula paratu*: uno pede longior sic versus evadit. Biblioth. Lugd., *nobilium profert triplici aula contra metrum*. Plerique editi *nobilium profert triplici aula*. Auctor præ oculis habuit præfationem Sedulii, adeoque triplicem paratum videtur agnoscere in mensis nobilium, quia Sedulius ait: *Illic invenies, quidquid mare nutrit edendum, — Quidquid terra creat, quidquid ad astra volat*. Gallandius merito damnat, *profert triplici aula*, quod verbum *aura* nescio ubinam invenerit.

5. Reg. 1 mendose, *spondit pro ponit*. Reg. 2, 5, Alm., codex Mabillonii, Ott. 2, *quod ponet sub*. Codex Barthii, *ponit subque*. Plerique editi, *quod ponitque sub*. Ott. 2 cum Poelm., *quod ponit sub aurea*. Hæc scriptura retinenda est: nam *ponitque sub*, aut *ponit subque* ab illis intrusum est, qui noluisse sub produci. Verum in not. ad Dracontium et Juvenicum sæpe ostendi, monosyllaba omnia, quæ brevia vulgo censentur, produci posse.